S*^ del Papa, una cum lo prefato Sig''® Dúca, consorte de

V. S., del optenere dicto archiepiscopato cum curatore.

Et per ciö bisogna che esso Sig''® Dúca et V. Ill'"^ Sig"* per

tucte quelle vie possibile fara instantia con la S*^ prefata,

che se contente dare el curatore, perché da qua é stato

electo esso figliolo de V. S. et con la M*^ del Sig"^^ Re N. P.

se fara instancia che habia da procurata per esso figliolo

de V. S., poi che non lo póté cercase per figüoli legitimi,

perché ali naturali quando ce posse lo desiderio de S. M*^,

nostro marito et li Baroni non se ne contentariano : et

tanto piü bisogna che esso Sig""® Dúca et V. S. se aiutano,

perché lo Rev'"^ Sig*"® Cardinale Ascanio^ multi di avante

che dicto Bertholomeo arrivasse qua, mandao uno suo

ambassatore qua ad nostro marito et ad nui ad cercare

dicto archiepiscopato. Et essendoli stato referito et resposto

che del dicto archiepiscopato era stato facto exito, et dona-

tolo ad uno figliolo de \^ IIP* Sig""* et nostro nepote

:

credemo fara tucti quilli obstaculi [che] porrá [faré], per

impedire questa electione
;
perché dicto ambassatore dixe

che lui se persuadeva che la M*'^ del Sig""® Re, nostro comune

padre, et lo Sig'''^ Dúca vostro consorte, per rispecto de esso

cardinale Ascanio, cedevano, perché non vorriano preponere

uno puctino ad S. Sig'"^, per la auctoritá, che havea in

corte de Roma; et ancora che de questa lo havessemo

facto faré certa che questo non stava ala M*^ del Sig'"^ Re

N. P. et ad vostro consorte, ma stava ad nostro marito et

ad nui, et che per ciö non bisognava pensarence, et

quando ben da loro se cedesse el che non credevamo, nui

non se ne haveriamo contentata. Né lo regno de Hungária

consenteria che tale archiepiscopato, né altro qualesevole

benefitio se habia da dare ad Cardinali, perché non delibe-

rano ponere tale consuetudine in quisto Regno, dove non

é stata mai. Et allegando esso ambassatore lo Cardinale

de Agria,'^ et la bona memória del Cardinale, nostro comune

' Sforza.

^ Veronai Gábor.
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fratello : li declaraimo che quando fo donato lo episcopato

de Agria a lo Cardinale, non era si non simplice monaco
et servitore de nostro marito, et havea da faré la vita sua

in Hungária. Et similiter quando fo donato lo archiepisco-

pato de Strigonio ala dicta bona memória del Cardinale de

Aragónia, non era Cardinale ; et ancora che ce fosse

fratello, alo quale se li devea havere rispecto ; et se ne